5

Дело №5-27-127/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 апреля  2022 года                                                                          г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатольевна (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Станченко Александра Анатольевича, ***,

по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

    08 сентября 2021 г. в 18 часов 30 минут Станченко А.А., находясь на остановке общественного транспорта «Школа Мастеров» возле ***, в ходе словесного конфликта нанес фио удар по лицу и правой кисти ладони, чем причинил ей физическую боль. Указанные действия  не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержат уголовно наказуемого деяния.
Станченко А.А. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.6.1.1 КоАП РФ  не признал, пояснил, что 08 сентября 2021 г. в 18 часов 30 минут провожал своих друзей, которые выезжали на своем транспортном средстве со стоянки возле остановки общественного транспорта «Школа Мастеров», которая расположена возле *** Для того, чтобы его друзья могли беспрепятственно выехать со стоянки, он притормозил выезжавший со стоянки автомобиль под управлением фио, которой не понравились его действия, последняя начала выражаться нецензурно в его сторону и, выйдя из машины, накинулась на него, причинив ему телесные повреждения. Считает, что фио спровоцировала конфликт, которая первая начала драку, он также в процессе потасовки наносил ей удары. Просил вынести ему справедливое наказание, если суд придет к выводу, что он виноват.
Потерпевшая фио в судебном заседании пояснила, что в сентябре 2021 года она вместе со своим двухлетним ребенком гостила у своей мамы - фио в г. Бахчисарай. 08 сентября 2021 г. в 18 часов 30 минут она уезжала домой на своем автомобиле, была за рулем, ребенок был в машине,  мама их провожала и находилась возле машины. Выезжая со стоянки возле остановки общественного транспорта «Школа Мастеров», которая расположена возле дома ***, фио, начав движение автомобиля, была вынуждена остановить транспортное средство, поскольку увидела, что ей преградил дорогу Станченко А.А., при этом ее автомобиль уже находился на проезжей части, заехать обратно у нее возможности не было, т.к. следом за ней уже выезжал другой автомобиль.  Поскольку в результате действий Станченко А.А. на дороге была создана аварийная ситуация, испугавшись за безопасность свою и своего ребенка, фио через открытое окно автомобиля крикнула Станченко А.А.: «Что ж ты делаешь? У меня маленький ребенок в машине». Станченко А.А. в ответ высказался в ее сторону нецензурной бранью и озвучил угрозу: «Сейчас порву тебя». В этот момент ее мать фио встала между машиной и Станченко А.А., но последний ее оттолкнул от автомобиля, наклонившись в сторону водительской двери. фио, испугавшись за маму после угроз Станченко А.А., вышла из машины, оттолкнула его от мамы. Станченко А.А. находился от нее на расстоянии вытянутой руки, она почувствовала от него запах алкоголя, он нанес ей удар рукой по лицу, хватал за волосы и руки, удерживал ее, не давая освободиться. В это время ее мама и несколько парней, которые увидев происходящее, подбежали, помогли прекратить конфликт. После этого фио уехала домой. В этот же день вечером ей позвонила мать и сказала, что к ней домой пришел Станченко А.А. вместе со своей дочерью и зятем, мама включила громкую связь на телефоне и фио услышала, как девушка ей сказала: «Я с тобой разберусь».

Представитель потерпевшей фио- адвокат фио пояснил, что имеющиеся доказательства по делу подтверждают факт нанесения Станченко А.А. побоев потерпевшей фио и его вину, действия же потерпевшей в отношении Станченко А.А. носили оборонительный характер, поскольку она опасалась угроз напавшего относительно себя, своей матери и ребенка, который находился в машине.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля фио пояснила, что потерпевшая фио приходится ей дочерью. В сентябре 2021 года в вечернее время фио вместе с ребенком уезжала домой на своем автомобиле, находясь за рулем, она их провожала и находилась возле машины. Дочь пыталась выехать со стоянки возле остановки общественного транспорта «Школа Мастеров», которая расположена возле ***. Начала выезжать, но ее автомобиль был заблокирован, Станченко А.А. ее остановил, преградил дорогу, в это время автомобиль дочери уже наполовину оказался на проезжей части.  фио через открытое окно автомобиля крикнула Станченко А.А.: «Что ж ты делаешь? У меня маленький ребенок в машине». Станченко А.А. был в состоянии опьянения, поскольку он шатался и нецензурно выражался. Он нецензурно бранился в адрес дочери и крикнул: «Сейчас порву тебя». В этот момент она (фио) встала между машиной и Станченко А.А., так как последний “совал” руки к дочери прямо в окно машины. Защищая дочь, она отталкивала Станченко А.А. от машины, последний ее оттолкнул от автомобиля. Дочь вышла из машины, оттолкнула Станченко А.А. который начал ее бить, трепал за волосы, хватал за руки, дочь стояла, согнувшись, а он ее удерживал. В это время подбежали двое парней и разняли их. После этого фио села в машину и уехала домой.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля  фио пояснила, что в  2021 году, точной даты не помнит, но было тепло, в вечернее время шла в магазин. Проходя мимо автостоянки, увидела что фио провожала свою дочь. Услышала крики, мужскую брань. Увидела, что Станченко А.А. через окно автомобиля бил фио - дочь фио. фио пыталась оттащить Станченко от машины. После того, как Наташа вышла из машины, фио ушла.

Заслушав Станченко А.А., потерпевшую фио, представителя потерпевшей фио - фио, свидетелей фио, фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ является здоровье человека, телесная неприкосновенность личности.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, состоит в нанесении побоев или совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений. К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Субъективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, характеризуется умыслом. Умысел - такая форма вины, при которой лицо, совершившее правонарушение, осознает противоправный характер своего действия (бездействия), предвидит наступление вредных последствий и желает либо сознательно допускает их наступление.

Из материалов дела усматривается, что 08 сентября 2021 г. в 18 часов 30 минут Станченко А.А., находясь на остановке общественного транспорта «Школа Мастеров» возле ***, нанес фио удар по лицу и правой кисти ладони, чем причинил ей физическую боль. Указанные действия  не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержат уголовно наказуемого деяния. Такие действия Станченко А.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ.
Факт совершения административного правонарушения Станченко А.А. и его виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается  доказательствами, имеющимися в деле об административном правонарушении, в частности:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 №027433 от 04.11.2021г., протокол им подписан без возражений и замечаний, в протоколе Станченко А.А. указал: «С протоколом согласен», копия протокола ему вручена, права разъяснены (л.д.2);

- объяснением фио от 08.09.2021г. (л.д. 3);

- заявлением фио от 08.09.2021г. (л.д. 4);

- объяснением фио от 08.09.2021г. (л.д. 5);

- объяснением Станченко А.А. от 10.09.2021г. (л.д.6);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции фио (л.д.8);

- определением о назначении медицинской судебной экспертизы от 08.09.2021г. (л.д. 9);

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенанта полиции фио от 10.09.2021г. (л.д.10);

- заявлением КУСП №8238 от 09.09.2021г. (л.д.11);

- копией справки №183045 (л.д.12);

- заключением эксперта № 259 от 23.09.2021г. (л.д. 14-15);

- рапортом УУП ОУУПи ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции фио от 26.01.2022г. (л.д.16);

- показаниями свидетелей фио, фио;

- приобщенной к материалам дела видеозаписью, которая была просмотрена в судебном заседании (л.д. 29).

Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой, в том числе пояснения свидетелей фио, фио согласуются между собой и с пояснениями потерпевшей, с видеозаписью и иными доказательствами, имеющимися в материалах дела.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

При назначении административного наказания мировым судьей принимается во внимание характер совершенного Станченко А.А. административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, являющегося пенсионером, его имущественное и семейное положение.

Смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья считает, что Станченко А.А. надлежит назначить наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. ст. 6.1.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Станченко Александра Анатольевича, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа вразмере 5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643350000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604101, КБК:  828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0410760300275001272206147

Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             Е.А. Есина